

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
(NO AUDITADOS)
AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2024 Y 2023

ACTIVO	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
DISPONIBILIDADES	61,773,556,630.50	57,263,263,087.41
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	2,083,476,283.93	899,815,179.86
CRÉDITOS NETOS	32,867,698,938.43	35,560,016,847.27
CUENTAS POR COBRAR NETAS	23,031,265,150.11	17,983,810,446.44
	3,791,116,258.03	2,819,620,613.84
	1,154,481,244.62	1,143,289,804.42
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	123,961,237.32	130,443,112.11
PROPIEDADES DE INVERSION	103,361,775.95	170,503,037.95
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	412,325,112.13	350,233,438.66
OTROS ACTIVOS	514,833,119.22	492,110,215.70
TOTAL ACTIVO	62,928,037,875.12	58,406,552,891.83
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	519,555.11	921,651.12
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	137,800,000.00	161,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,887,941,398.23	24,418,975,995.84
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	29,069,458,665.50	24,624,095,359.12
PASIVO	1,127,039,062.87	956,764,877.88
PENSIONES POR PAGAR	137,986,760.11	143,149,371.54
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	395,215,145.46	291,433,446.30
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	571,016,387.17	507,488,261.49
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	22,820,770.13	14,693,798.55
	26,758,920,813.93	26,433,800,660.47
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	14,990,294.65
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,388,125,332.08	25,376,254,522.93
PROVISIONES	641,780,972.25	635,952,336.30
OTROS PASIVOS	714,011,646.87	406,590,938.51
TOTAL PASIVO	27,885,959,876.80	27,390,565,538.35
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	519,555.11	921,651.12
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	137,800,000.00	161,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,887,941,398.23	24,418,975,995.84
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	29,069,458,665.50	24,624,095,359.12
PATRIMONIO Y RESERVAS	35,042,077,998.32	31,015,987,353.48
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	13,667,992,397.62	9,490,647,738.89
EXCEDENTES DEL PERIODO	3,219,965,561.95	3,371,219,575.84
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	62,928,037,875.12	58,406,552,891.83
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	173,339,629,068.59	147,044,018,043.64
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA	23,792,018,804.49	18,565,426,351.79
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	1,723,187.02	2,350,225.63
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	203,434,282.46	186,709,385.86
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	55,596,823,921.75	41,299,252,710.19
CREDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	83,231,855,852.74	76,476,506,350.04
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	173,339,629,068.59	147,044,018,043.64
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	173,339,629,068.59	147,044,018,043.64

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. Iris Belinda Matamoros
Sub Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051

